Α. C 1343 ἔλοιπο πάντα κίνδυνον καὶ πόνον, αὐτοῖς δὲ μὴ τὴν ἵσην ἔδοξε σπουδὴν ἐπιδείκνυσθαι περὶ ἑαυτῶν. αὐτὸς γὰρ εὐθὺς μετὰ τὴν βασιλέως τελευτὴν, ἵδων τὸν Καντακούζηνὸν ἄδικα
 Σκαὶ βίαια διανοούμενον καὶ οὐ μόνον βασιλείας, ἀλλὰ καὶ
 V 478 ζωῆς αὐτῆς ἀποστερεῖν βουλόμενον αὐτὴν καὶ παιδας, καὶ-5
 τοι πολλὰ πρότερον ὑπὲκείνου εὐεργετηθεὶς καὶ δίκαιος ὡν
 ὑπὲρ ἐκείνου πάντα κίνδυνον αἰχεῖσθαι, ἀμειβόμενος τῆς εὐ-
 ποίας, ὃ δὲ μᾶλλον εἶλετο ὑπὲρ αὐτῶν διακινδυνεύειν, ἢ
 τιμὰς τὰς πρώτας καροποῦσθαι παρ' αὐτῷ, τῶν ἀτόπων ἔρ-
 γων βδελυττόμενος τὴν κοινωνίαν· πόλεμόν τε ἥρατο πρόσιο
 ἐκεῖνον φανερῶς, τῶν ἄλλων πάντων ἀποκνούντων καὶ τὴν
 δύναμιν πεφρικότων, καὶ ἐς τοσαύτην συνήλασεν ἀπορίαν,
 D ὥστε πρότερον τε Τριβαλῶν πρὸς ἐπικονδίαν δεηθῆναι, καὶ
 τὰ τελευταῖα νῦν Περσῶν. αὐτὸς δὲ σπουδῇ πολλῇ καὶ ἀγ-
 χινοίᾳ εἰς τὸνναντίον αὐτῷ ἀπαντα περιτρέψαι, καὶ πολε-15
 μίους αὐτῷ ἀντὶ συμμάχων πάντας ἀποδεῖξαι, καὶ νῦν εἰς
 τοσοῦτον ἀπορίας ἀγαγεῖν, ὥστε ἐπαγγείλασθαι τὴν βασιλείαν
 ἀποθέμενον βίον ἴδιωτον ζῆν. ὅτε δὲ πολλὰ καμὼν καὶ
 ἀγωνισάμενος καὶ κινδύνους τοσούτους ὑπομείνας ἥγαγεν εἰς
 τέλος ἀγαθὸν τὴν ἐπιχείρησιν, τότε αὐτοὶ ὑπὲρ ἀβονλίας ἀπαν-20
 τα ἀνέτρεψαν. πυθόμενον γὰρ αὐτὸν, ὡς βουλεύσαιντο εἰ-
 ρήνην τίθεσθαι πρὸς ἐκεῖνον καὶ σπονδὰς ἐπὶ τῷ βασιλέᾳ
 εἶναι, πάντα καταλιπόντα ἐνθάδε ἥκειν, καὶ οἷοι γενόμενον
 τὸ μέλλον ἀποσκοπεῖν. δεδιέναι γὰρ πρὸς αὐτὴν ἐλθεῖν, μη,

13. εἰς pro πρὸς M.

quod, cum ipse pro illa et liberis eius nullum periculum molestiamque detrectasset, non ipsis visum sit, pro se et patriarcha tutandis vicissim eniti. Se quippe statim, ut observarit, Cantacuzenum imperatore mortuo iniqua et violenta coquere consilia, velleque ipsam cum filii non imperio tantum deiicere, sed vita quoque exuere, tametsi multis antea beneficiis ab eo affectum atque ad gratiam quovis discriminē eius causa subeundo referendam obligatum, maluisse pro ipsis periculose facere, quam primos apud illum honores adipisci, exsecratum scilicet improborum communionem factorum, aliisque omnibus metu ac horrore eius potentiae deterritis, palam ei bellum iudixisse eoque angustiarum compulisse, ut prius Tricballorum, nunc tandem Persarum auxilia implorarit. Se autem diligentia et sollertia sua factūm infectum illi et pro sociis hostes reddidisse, iamque ad eas difficultates hominem adegitse, ut imperio se abiturum privatamque vitam victyrum promiserit. Quando autem ipse post tot labores tantasque contentiones et tanta discrimina conatus suos bono fine concluserit, tum ipsos incogitantia sua omnia evertisse. Nam ubi cognorit illos de pace et foedere cum eo incundo deliberare, ut imperator sit nihilominus, abiectis

ἀ αὐτοῦ ἀπόντος λόγοις ἐψηφίσατο, ἔργοις παρόντος τελε-Δ.С. 1343
 σοῦ, καὶ ἀπόληται αὐτὸς τὴν ἐναντίαν γνώμην ἔχων. εἰ μὲν P. 597
 οὖν, ἔφασκε, τῶν τοιούτων ὡς ἀλυσιτελεστάτων ἀπόσχησθε
 καὶ αὐτοὶ, καὶ τὸν πόλεμον, ὥσπερ ἐξαρχῆς, ἔλοισθε πρὸς
 5 Καντακουζηνὸν (τοῦτο γὰρ ἡμῖν λυσιτελέστατόν ἐστι,) καὶ αὐ-
 τὸν ἑτοιμον εἶναι, πίστεις παρ' αὐτῆς δεξάμενον, ὡς οὐδὲν
 αὐτῷ ἀπαντήσει δυσχερές, πρόττειν μετὰ τῶν ἄλλων ὅσα
 ἀν οἴωνται συμφέρειν. εἰ δὲ ἄρα ἄλλως ἔγνωκεν αὐτὴ καὶ
 τὴν εἰρήνην αἰροῖτο μᾶλλον, ἡ πολλῶν ἡμῖν ἐσται καὶ με-
 ιογάλων αἵτια συμφορῶν, σκεψάμενον καὶ αὐτὸν πρόττειν
 δ, τι ἀν δοκῇ λυσιτελεῖν. πάντως δὲ δύνασθαι καὶ αὐτὸν
 μᾶλλον τῶν ἄλλων εὐ διαθέσθαι τὰ καθ' ἑαυτόν. τοιαῦτα
 μὲν καὶ πρὸς βασιλίδα διὰ τοῦ πατριάρχου ἐπρεσβεύετο.
 παραγενομένου δὲ καὶ Γαβαλᾶ τοῦ μεγάλου λογοθέτου πρὸς
 15 αὐτὸν, τὰ μέγιστα ἔφασκεν ἐξηπατῆσθαι περὶ αὐτοῦ, νομίζων
 πολὺ τοὺς ἄλλους παρελαύνειν συνέσει τε καὶ τῇ περὶ τὸ
 πράγμασι μεγάλοις χρῆσθαι ἐμπειρίᾳ. τὸ γὰρ αὐτὸν ὑπὸ
 Καντακουζηνοῦ τοσαῦτα εὐεργετηθέντα, ἔπειτα τὸν καὶ ἐκεί-
 νου πόλεμον συσκευασάμενον καὶ τὴν ἐπιβούλην, καὶ πολλῶν
 20 αὐτῷ καὶ μεγάλων αἵτιώτατον συμφορῶν καὶ ὑβρεων γεγε-
 νημένον, ἔπειτα νῦν οἰεσθαι, εἰ γένοιτο εἰρήνη πρὸς αὐτὸν,
 ἡμέρου πειράσεσθαι καὶ προσηνοῦς, ἀλλὰ μὴ αὐτὸν καὶ γέ-
 νος καινῷ τινι τρόπῳ καὶ ἀξίως τῆς πρὸς ἐκεῖνον ὑβρεως
 διαφθερεῖν, οὐ σωφρονοῦντος ἢ τις τιθείη, οὐδὲ ὀρθῶς τὰ

omnibus hoc advolasse et domi iam futuras miserias secum com-
 mentari. Timuisse autem ad eam accedere, ne, quae absente se
 verbis decreverint, praesente re compleant, et quia dissentiat, ideo
 pereat. Quare si isthaec, ut plurimum detrimentosa, omiserint, bel-
 lumque ut a principio contra Cantacuzenum persecui voluerint (hoc
 enim utilissimum fore,) et se paratum esse, sive ab illa data, nihil
 adversi passurum, cum aliis moliri quaecumque conducere iudica-
 rint. Si aliter animata sit, pacemque multarum ipsis et insignium
 calamitatum futuram seminarium bello praetulerit, re discussa, se
 quoque utilitatibus suis minime defuturum: omnino enim se quo-
 que, et facilius, quam alios, posse rebus suis bene consulere. Hacc
 ille per patriarcham ad imperatricem. Postea cum et magnus logo-
 theta Gabalas eum viseret, mirifice in eo se deceptum dixit, arbi-
 tratus intelligendi acumine rerumque magnarum usu ipsum alios
 antecellere. Nam quod nunc opinetur, cum Cantacuzeno tantis
 meritis obstrictus, bellum eidem et insidias molitus sit eique plu-
 rima et gravissima, si quisquam alius, incommoda creaverit, nunc
 facta pace mansuetum atque clementem experturum, et non potius
 seque suamque familiam inaudito quodam modo et ut factis illi
 contumeliis dignum est, peritulum, parum sapere, neque bene ra-